

## HERMES ORLANDO SARMIENTO MORALES



CARRERA 65 # 167-92 int.22

TELÉFONO: 670 39 77 - CELULAR 313 38 14 395

[SARMIENTO.HERMES@GMAIL.COM](mailto:SARMIENTO.HERMES@GMAIL.COM)

### **PERFIL PROFESIONAL**

Profesional en Ciencias de la Educación con dominio de español, inglés y francés ; Formación en Investigación social y educativa; Asesor y Jurado de tesis de grado ; Experiencia en Procesos de lectura y de escritura; Realización de proyectos sociales y educativos (cursos, diplomados, talleres); Profesional con experiencia en Educación Superior a Distancia; Director Académico y Administrativo en educación superior tanto de pregrado como de postgrado; Experiencia en procesos de acreditación universitaria ; Amplia experiencia en Docencia Universitaria pregrado y postgrado; Calidades académicas para desempeñar cargos directivos , de asesoría y consultoría en ciencias sociales y/o en todos los niveles del sistema educativo nacional presencial o a distancia .

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  
LICENCIADO EN IDIOMAS  
BUCARAMANGA  
1987

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA  
MAGÍSTER EN ADMINISTRACIÓN Y SUPERVISIÓN EDUCATIVA  
BOGOTÁ  
1993

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS  
ESPECIALISTA EN DOCENCIA UNIVERSITARIA  
BOGOTÁ  
1996

DIPLOMADO  
TÉCNICAS DOCENTES  
INSTITUTO MONTERREY-UNIVERSIDAD VIRTUAL-  
MÉXICO  
2000

DIPLOMADO  
INVESTIGACIÓN SOCIAL  
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA-UNAD-  
BOGOTÁ  
2001

DIPLOMADO  
TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA EN EDUCACIÓN  
SUPERIOR  
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
2009

DIPLOMADO  
EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE  
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
2009

CURSO (80 horas )  
LA MEDIACIÓN ON LINE  
M.E.N. -UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
BOGOTÁ  
2010

DIPLOMADO  
LA WEB 2.0 COMO HERRAMIENTA DE ENSEÑANZA  
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
2011

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **ADMINISTRATIVA EDUCACIÓN SUPERIOR**

UNIVERSIDAD SANTO TOMAS – VUAD  
DIRECTOR ESPECIALIZACIÓN LITERATURA COLOMBIANA  
Coordinación académica y administrativa ; visitas de proyectos a las diferentes regionales del país; evaluador y asesor de proyectos.  
1996-2000

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA-UNAD-  
DIRECTOR NACIONAL UNIDAD DE IDIOMAS.  
Coordinación académica y administrativa a nivel nacional; planeación , organización, supervisión de proyectos de la Unidad en las diferentes regionales del país; evaluador y asesor de proyectos.  
2001-2002

## **DOCENCIA EDUCACIÓN SUPERIOR**

UNIVERSIDAD LIBRE  
Profesor Lecto-escritura  
Facultad de Derecho  
I semestre 2011

UNIVERSIDAD LIBRE  
PROFESOR IDIOMAS – Didáctica del castellano, Literatura , Francés,  
Metodología de investigación, Asesoría proyectos de grado, Jurado evaluador.  
Febrero 2001-ACTUAL

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
Profesor de Inglés  
Octubre 2008- ACTUAL

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DISTRITAL MARÍA MONTESSORI  
PROFESOR FORMACIÓN COMPLEMENTARIA  
Lectura y Escritura, Didáctica del lenguaje, Metodología de investigación  
Bogotá  
2009-2010

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS –VUAD  
PROFESOR POSTGRADO PEDAGOGÍA DE LA LENGUA ESCRITA,  
DOENCIA UNIVERSITARIA Y LITERATURA COLOMBIANA  
Profesor de pedagogía, Habilidades lingüísticas , Epistemología del lenguaje,  
Literatura, Asesor y Jurado de tesis de grado.  
1995-2000

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL  
PROFESOR FILOSOFÍA DEL LENGUAJE  
1997

## **EDUCACIÓN MEDIA**

COLEGIO ANGLOCOLOMBIANO  
PROFESOR DE LITERATURA  
DIRECTOR MYP  
Ago.2002-2008

LICEO FRANCÉS LOUIS PASTEUR  
PROFESOR LITERATURA  
Enero2001-Julio 2002

COLEGIO SANTO TOMÁS DE AQUINO  
COORDINADOR ÁREA DE ESPAÑOL  
1998

COLEGIO SANTO TOMÁS DE AQUINO  
PROFESOR ÁREA DE ESPAÑOL  
1997-2000

## **PUBLICACIONES (TEXTOS)**

### **Seminario de Recontextualización Académica**

- Antología ¿Cómo aprender en la UNAD? Orientaciones para integrarse a la Educación a Distancia. Material dirigido a Estudiantes. UNAD-2002.
- Antología “ La mediación pedagógica en la UNAD. Orientaciones para asesorar en y desde la Educación a Distancia ”. Material dirigido a docentes, tutores y directivos . UNAD-2002.

## REFERENCIAS LABORALES

MARÍA CLARA SCARPETTA  
Jefe Recursos Humanos  
Colegio Anglo Colombiana  
253 57 00

LUZ HELENA PASTRANA  
Coordinadora Escuela Normal Superior Distrital María Montessori  
312 350 03 09

NUBIA LILLY CHAPARRO  
SECRETARIA ACADÉMICA FACULTAD DE EDUCACIÓN  
UNIVERSIDAD LIBRE  
4 23 27 47

JAMES ORTEGA  
DIRECTOR AYCA  
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA  
2847378